AD LECTOREM.

præter paucissimos, ac ualde patientes inter, uix unum latum, contentumq; reddere. Misertus eorum exhortari uoluit, ne uexationibus huiusmodi perterriti, uel tedio quopiam affecti desisterent: imo potius si nem eius rei, donec artem ipsam, & naturam fessam redidissent, patienter, & ea quæ suis pollicitationibus in dies offerunt expectarent. Istud est arcanum in hac arte scitu maxime necessarium ijs qui metam attingere cupiunt: quod quos latuerit perseuerare que (notatis tamen erroribus correctisq;) te debet, eis & adire Corinthum negabitur. Cum itaq; Paracelsus libellum hunc Pyrophilis tantum (ut ex eius prefatione luce clarius patet) ad eorum exhortationem scripsit, & non illis qui blandas candidasq; manus carbonibus tingere, facieq; rugas ignibus contrabere fugiunt: nihilominus utilitate artis ambiunt. Quid huic libello tituli conuenire magis potuit, quod adderetur proprio, non in supplementum (quo quidem non indiget) sed in contemnentium artem ignis resistentia, quam sit Pyrophilia? de qua totum etiam Compendium hoc differit. Hæc sunt quæ de titulo nouo lecto- detorqueat animum: si prima facie non arriserint, repeatat si libuerit, si minus abstineat, nemo pro suo commodo cogendus est.

Vale.

Gerardus Dorn Paracelsi
minimus alumnus.

ELEN.

ELENCHVS CAPITVLO-
rum, quæ his tractatulis conti-
nentur.

PRIMO.

- De natura & proprietatibus metallorum 7. &
eorum ad inuicem transmutationibus 7. ca
nonibus explicatis.
De sedulitate naturæ
De modo quærendi metalla.
De congelatione Mercurij, id est Argenti
viui.
De receptis Alchimiæ.
De arte vera transmutationis metallorum, &
Lapidis Philosophici compositione.
De calore Mercurij, vel Argenti viui.
De materia & instrumentis in Alchimia neces-
sarijs.
De Alchimiæ vera diffinitione.
De metallorum philosophorum diffini-
tione.

P R A E F A T I O T H E O P H R A
sti Paracelsi quibusuis Alchimistis, atq; le-
ctoribus præmissa.

Vos Alchimiæ periti, quotquot etiam vobis maximas pollicemini diuitias, aut Catoque Æ plurimum cupitis extruere: quod Alchimiæ diuersimode pollicetur ac docet. Pariter & vos qui labores, & vexationes libenter sustinetis, abstineretamen ab ea minime vultis, donec vobis eius præmia promissionesq; cognitasint: experientia docet indies, è millibus ne vnum quidem votum assequi. Sunturæ defectus & artis existat: non dico, sed Fati potius, & operantis peritiae. Quapropter non ut solent aliij vulgares Alchimistæ communiter, libellum hunc describere volui: grauem admodum artem illi, processusq; docent erigere prolixissimos. & Antim: hoc liquefieri permittas cum sale nitro, & Y. quorum unciam semis accipe. O tantundem. 2. 3. in quibus adde sulphuris 3. 1. vitrioli unciam

clam. i. &) tantum ut istius postremi
liquefiant in crucibulo ~~ad~~.

Cum itaqz signorum, syderum, Planetarum cœlestium characteres, vna cum cæteris nominibus, receptis, materialibus, & instrumentis, in hac arte peritis notissimi sint, hoc denuo recensere libello superfluum esset: quamuis huiuscemodi signorum, nominum, & characterum usus & explicatio, suo tempore non recusentur. Alius hic Alchimiam, quam antea tractandi modus per septem canones, ex metallorum septem serie deductus obseruatur: qui licet pomposa verborum elegantia non erumpant, nihilominus in eorum consideratione, quicquid ex Alchimia sperandum est abunde satis, & aliarum rerum arcana plurima continentur: ex quibus etiam per speculationem admiranda quedam resultant opera, quæ multo cies antiquorum operantitum, & natura hum Philosoporum scriptis, ac opinioribus longe diuersa, probatione quidem, & experimento reperta sunt.

Primo nihil in hac arte verius, quam id ipsum, quod minimè cognitum est,

cuiqz minor fides adhibetur. Occasio,
causaqz sola difficultatis omnis in Alchi-
mia, propter quam ad paupertatē redu-
cuntur plurimi, reliqui frustra laborant,
est operantium imperitia, materiarum
que nimia, vel pauca nimis quantitas,
aut æqualitas: ex quibus omnibus, res
in operationibus vel destruuntur, vel
rediguntur ad nihilum. At si verus pro-
cessus fuerit inuentus, res ipsam se mu-
tans indies, ad perfectionem magis ac-
cedit. Recta via facilis, sed à paucissimis
reperitur.

Aliquando factum est, vt speculati-
uus quispiam artifex aliquam artem in
Alchimia per delirium suum excogita-
re potuerit, siue quidpiam, aut nihil in-
de sequutum sit. Nihil ipsum oportet fa-
cere, quo quicquam introducatur inni-
hilum, & iterum aliquid oriatur ex nihil:
hoc est infidelium proverbiū, non
vtiqz falsum. Destructio bonum perfi-
cit, nam bonum apparere nullo modo
potest, propter suum occultum (aliás)
occultatorem. Bonum itaqz minimē bo-
num, dum occultum est. Occultator est
amouendus, vt bonum liberè cum clari-
tate

PYROPHILIA

4

tate sua valeat apparere. Glosa, Occulta
tor est mons ♀ arena terræ ☽ meatus
in quibus metallum creuit. At vnum-
quodq; metallorum visibilium, occul-
tum est (aliâs) occultator aliorum sex
metallorum. Et quia per elementum i-
gnis imperfecta quæquæ corrumpun-
tur, aduruntur, ac reducuntur in nihi-
lum, vti sunt hæc metalla 5. ♀ ℥ ♂ ♀
b, è contra perfecta simili non absu-
muntur igne, veluti ☽ & ☽, quo fit vt
in igne permaneant, & ex alijs imperfe-
ctis in quibus corrumpuntur, simul cor-
pus suum assumant, & appareant oculi
riter. Qui & quonam titulo id fiat, ex
septem canonibus colligi potest, etiam
cuius naturæ siue proprietatis quodli-
bet metallum existat, quid cum alijs o-
peretur, & possit in eorum commixtio-
ne. Verum hoc apprimè notandum est,
septem istos canones à quouis, licet a-
cutissimo lectore, prima facie, lecturaq;
leuiter intelligi non posse, nam leuis in-
tellectus, occulta facile non admittit:
qua propter quiuis horum canonum di-
sputationibus indiget non exiguis. Plu-
rimi sunt elati superbiq; spiritus, qui si-

a 5

bi temere persuasum habent, hæc omnia quæ libellus iste continet intelligere, foreq; futilia, meliora se habere purant, ista quoq; spernere solent, (C) (O).

Canon primus, de natura & proprietate ♀.

OMNIA sunt in omnibus occulta, vnum ex ipsis omnibus est occultum hoc, corporeum, continens, extrinsecum, visibile, & mobile: liquefactiones omnes in isto continente manifestæ sunt: nam istius continentis, vivens & corporeus spiritus existit: ideo coagulationes omnes, aut congelationes in eo conclusiue comprehensa, cum liquefactione quidem acquisite, circundatæ, necnon contentæ sunt. Nullum huic liquefactioni, minus eius origini potest inueniri nomen, quo vocentur. Et quia calor nullus tam vehemens, qui huic æquiparari possit, ignis illi tartarei calor comparari debet. Huiusmodi liquefactio nihil prorsus commune habet cum alijs naturalis ignis calore factis, frigoreq; naturali congelantibus, aut coagulantibus, quas congelationes,

nes, ob earum debilitatem in \mathfrak{F} agere nequeunt istæ liquefactiones, hac ratione contemnit. Inde colligere licet elementares vires corruptentes (quæ vel essentia quinta, vel eius elementa vocantur) nihil addere, vel adimere, nec arripiendi potestatem habere. Cœlestes, & infernales vires, elementis quantum non obediunt, siue sicca, humida, calida sint, vel frigida: nullum eorum operandi facultatem habet contra quintam essentiam, sed quodlibet proprias vires, & operationes per se continet.

Canon secundus.

DE \mathfrak{L} & eius natura, quod eius manifestum est (intellige corpus Louis) sex metalla spiritualiter occultat, vnum quidem alio profundius, tenaciusq^p. \mathfrak{L} nihil de quinta participat essentia, sed elementorum est naturæ: quapropter eius liquefactio leui penitus igne superueniente manifestatur, & accedente frigore simili coagulatur. Cum aliorum omnium metallorum liquefactionibus affinitatem habet: nam quanto quid alteri natura fuerit simi-

lius, tanto facilius vnitur illi per coniunctionem: facilior etiam est, magisq; naturalis propinquorum, quam remorum ad inuicem operatio. Remotum fallere solet, eò quod in ipso vix minimum videatur, etsi maximum existat: hinc fit, ut ad superos non anhelent homines, quia plurimum ab eis distant, eorumq; gloriam non vident. Pariformiter inferos admodum non formident, quod remoti sint, eorumq; status, & pœnæ misericordiam nemo viuentium nouit, aut expertus est: hac de causa nihil fit infernus. Res enim remotiores, eò viliores habentur, quod rudiorem locum obtinent, quia pro sui loci proprietate quæ res melior euadit, vel immutatur: quod varijs exemplis demonstrari potest. Quapropter quanto magis Σ a σ & φ est remotior, propinquior etiam \odot & \mathbb{C} reperitur, tanto maiorem aureitatem, aut argenteitatē (vt ita loquar) in corpore suo cōtinet, grandiorq; fortior, visibilior, tangibilior, perceptibilior, amabilior, acceptior, notior, & ve-
rior quam in remoto comperitur. Rur-
sus quod res quævis remotior, eò vilior exi-

existimatur in prædictis omnibus, ideo quod semper præsens absenti rei præferatur. Quantò propinquius est mani festum, tanto remotius est etiam occultum. Quamobrem Alchimistis diligētia summa spiritualis, occultus, & remotus considerandus, atque notandus est locus, in quo sunt ☽ & ☽, sub ☽ & Luna. tum utrum ipse cupuerit, illud in instantia potius quærat, ut in propinquo videat, eo loco, in quo & corporaliter stetit, ☽ & ☽ oculariter, ad quoduis examen existere sine fuco. Transmutatio- nis quidem in metallis de imperfectio- ne in perfectionem, varia sunt opera- tionum recepta, quæ vnum alteri per- miscere, tum alterum ab altero purum separare docent: hoc nihil aliud est, & eius transmutatio, vel permutatio, per alchimicum opus perfectum adimpleta, (b intra, Nam Aurum multum lupi- ter & non parū argenti. in b. & c. imponitur ei, & augmentabitur ☽, & de reliquis, *

Canon tertius de ♂ et eius proprietatibus.

Occulta & metalla septimum expulerunt, à seçp detruserunt, ac illud effecerunt corporale, valorem illi minimum relinquētia, maximamq; duritatem ac onus imponentia, quodque suum coagulationis robur atque duritiam in istud excussit, ac manifestauit, colore, liquefactione, pariter & nobilitate sibi retentis. Difficilimum est, a claboriosum ex inepto vulgaricꝝ homine, Principem, aut Regem fieri, sed Mars valida, pugnaciꝝ manu dominium acquirit, Regisq; locum occupat. Est tamen quòd caueat ab insidijs, ne cauptetur ex improviso. Considerandū venit, qua ratione ♂ regis locum, & ☽ & ☶ cum II locum ♂ obtinere valeant.

Canon quartus de ♀ et proprietatibus eius.

Alia 6. metalla ♀ ex omni suo colore, medioq; liquefactionis, impermanentiae corpus extrinsecū fecerunt. Necessarium tamen foret ad intelligentiam aliquot exemplis demōstrare, quinam res manifesta per ignem occul-

occulta, & manifestatur occulta materialiter. Quicquid est combustibile, naturaliter, & per ignē transmutari potest de vna in aliam formam, videlicet, in calcem, fuliginē, cineres, vitrum, colores, lapides, & in terram: quæ postrema rursus in multa corpora noua reduci potest metallica. Si metallum etiam adustum, aut ærugine vetusta fragile fore, malleationem ignitionibus iterum adipiscitur (alias, Nam aurum multum lupiter, & non parum argenti habet. Saturnum, & C impone ei, & augebitur Luna de reliquis.)

Canon quintus de natura & proprietatibus H.

D E propria sua natura Saturnus loquitur. Pro suo me reiecerunt examinatore & alia, deque loco spiritali truserunt à se, corruptibile corpus in mansionē etiam adiecerunt, vt quod ipsa nec sunt, nec habere cupiūt sim id ego. & fratres mei spirituales existunt, inde sit vt corpus meum quoties ignitum est, penetrēt, ac vna mecū igne trahant, O & C tantū exceptis: quæ mea

mundantur, & superbiunt aqua. Spiritus meus est aqua soluens fratum meorum congelata corpora, corpus meum tamen ad terram est proclive: quicquid in me recipitur etiam proprium fit eius, & per nos in corpus efficitur. Mundo minimè foret vtile, si cognosceret, aut saltem crederet quid nam in me lateat, efficereç possim: utilius enim si mecum id quod valeo, facere calleret: Alchimistarum artes omnes deserens, hoc solo, quod in me est, & mecum fieri potest, vteretur. Frigoris lapis est in me, hæc est aqua per quam spiritus congelari facio metallorum & in esse corporeum 7. id cum C promoueri.

Duplex reperitur antimonium, unum vulgare nigrum, quo repurgatur C in eo liquefactum: cum h[ab]et affinitatem (aliâs) est sui generis. Alterum est album, quod Magnesia dicitur purior: affinitatem habet cum Z maximam, & multiplicat cum alijs Y commiscet C.

*Canon sextus de natura C, & proprietati-
bus eius.*

EX C confidere velle h, aut d, non
est leuius vel facilius opus, quam
ex ♀ ℗ ♂ ♀ II, Lunam ingenti
lucro facere. Non est tamen utile perfe-
cta in imperfecta, sed haec in illa trans-
mutare. Quænam sit materia C, vel un-
de proueniat, oportet etiam cogno-
scere: quisq; id considerare non valet, vel
perquirere, nec C efficere poterit. Si
rogetur, quid est C: est ex 6. metallis
spiritualiter in 7. occultum, ut saepius di-
ctum est (alias) extrinsecus & materia
liter: quia semper alia 6. metalla, septi-
mum in se continet spiritualiter occul-
ta. 6. metalla spiritualia non persistunt
absp; uno metallo extrinseco, & mate-
riali: sic etiam nullum corporale metal-
lum, absque illis 6. spiritualibus locum,
aut essentiam habere potest. Corpora-
lia metalla septem liquefactione bene
permiscentur, sed mixtum hoc, non est
ad faciendum O aut C utile: nam in ea
mixtura manet aliquod metallū in sua
natura, vel fixum in igne, vel ab eo fu-

git aliud Exempli gratia misce quocūque modo potes, ♀ & ♂ & ♀ & ♂ insimul, inde fiet ♂ & ♀, alijs s. metalis in se nō permutatis, sic vt ex ♂ et ♀ fiant ♂ & ♀: quamuis omnia liquefacta sint in massam vnicā, nihilominus manet in sua natura quodlibet hoc ipsum quod est: hæc sunt quæ de corporali mixtione indicanda veniūt. Despī rituali vero communionēꝝ metallica, sciendum est, nullam separationem, aut mortificationem spirituum esse, quia tales spiritus absqꝫ corporibus nunquam persistere possunt: etiam si corpus in una hora centies illis adimeretur, & mortificaretur, nihilominus aliud semper priori multò nobilius acquirerent: & hæc est metallorum transpositio de una morte in aliam, de minori gradu in maius, & altius, hoc est in ♀, & ex meliori in optimum, & perfectissimum, id est ♂ splendidissimum, & omnium regale magis metallum.*

Dicendū est ulterius, quod huiusmodi spirit⁹ metallici corpus, in sui primiua generatiōe per cœlestē influxū acquirat, nempe lapidē aspectu vilem, quem

quem tūsum liquefacit, corruptit, &
mortificat igne metallarius omnino:
tunc metallicus ille spiritus in tali mor-
tificatione, melius, atque nobilius, non
friabile, sed liquabile corpus recipit.
Accedit Alchimista, qui tale corpus
metallicum rursus corruptit, mortifi-
cat, & artificiose præparat, sic iterū spi-
ritus iste metalli, nobilius & perfectius
induit corpus, manifesto se prodens in
lucem ☽ aut ☾ : tum demum spiritus,
& corpus metallicum perfectè simul vni-
ta, sunt ab ignis elementaris corruptio-
ne tuta, necnon incorruptibilia. Est igit-
ur verissimum, quod supra dictum est
sæpius. 6. metalla, septimum semper ge-
nerare, aut de se in esse manifestum pro-
ducere.

Quæstio. Si verum sit ☾ , & quodlibet
metallum ab alijs & originem duce-
re, generari. Quæ est igitur eius pro-
prietas, & natura? Responsio. Ex. h. ♀.
ꝝ. ♂. ♀. nihil, nec aliud metallum fieri
potest, quam ☾ : causa est quod alio-
rum & metallorum quodlibet duas ha-
bet virtutes: istæ sunt ☾ spiritus, qui bre-
vibus verbis sic acquiritur. Nam ☾ est

ex 6. spiritualibus metallis, & eorum
 virtutibus, quarum vnumquodq; duas
 possidet: summatis itaq; 12. sunt in uno
 corporali metallo positæ, quæ 7. Plane-
 tis, & 12. signis cœlestibus comparan-
 tur. Habet enim C à Planetis ♀, & ab
 ☽ & II, ac ab ☽ & X liuatione & al-
 bum suum splendorem. ♀ ☽ & X. (a-
 lias) II. Habet etiam C à ☽ + ☿, co-
 lorem album, & in igne magnam suam
 constantiam. ☽ + ☿ & ☿. Habet C à ☽.
 ☽ & Y. duritiam, bonumq; suum clan-
 gorem. ☿ ☽ & Y. Habet C à ♀ II &
 ☽ coagulationis mensuram, & mallea-
 tionem ♀ II & ☽ (alias). Habet C à
 ☽. ☽ & m, corpus homogeneum, cum
 luciditate. ☽ ☽ & m. Habet C à O, &
 & ☽. sinceram puritatem, & magnam
 constantiam contra vires igneas. O ☽
 ☽. Habet C à ☽. ☽ & ☽. corpus ho-
 mogeneum, puram munditiam, et con-
 stantiam contra violentiam ignis. O ☽
 ☽ (alias) ☽ ☽ ☽. Talis est naturalis co-
 gnitio exaltationis, & causæ spiritus, &
 corporis C, cum eius natura composi-
 ta, & sapientia breuibus per-
 stricta.

Canon septimus de natura ☽, & proprietatibus eius.

Optimum ex 6. spiritualibus metal-
lum, corporaliter est ☽ , qui in seip-
so nihil aliud est quam purus ignis.
Quod autem extrinsecus pulchritus
flavius, apparentius, perceptibilis,
ponderosius, frigidius, ac magis homo-
geneum corpus visu, perceptioneque pos-
siveat, huius causa est, quod aliorum 6.
metallorum congelationes in se conti-
neant: quibus in unum corpus extrinse-
cum est compactissimum factum. Eius
tamen per ignem elementarem liquefa-
ctio prouenit, vel causatur, ex ☽ &
liuationibus in eo spiritualiter
occultis: huius exemplum est manife-
stissimum, quod ☽ cum ☽ facilius per
amplexum commiscetur corporaliter.
Sed ☽ post liuationem recedente ca-
lore, frigoreque superueniente extrinse-
cus, coagulari, durum & solidum fieri,
reliquorum 5. metallorum est occasio,
quorum naturam in se complectitur,
ꝝ h & ☽ . In istis 5. metallis, frigidæ
mansiones cum suis regionibus præci-

17. THEOPHRASTI
pue reperiuntur: inde fit quod extra
calorem ignis liquefieri minimè possit,
propter iam dictum frigus. Non potest
etiam per calore suo naturali, vel liqua-
tione subuenire, nec ipsum defendere
contra 5. metallorum frigiditatem, eò
quod per calor non est sufficiens ad extra
in liquatione retinendum: quapropter
oportet 5. metallis obedire magis,
quam vnico metallo. Ipse per etiam
officij nihil aliud habet ex seipso, præ-
terquam semper fluere: hinc fit ut in a-
liorum metallorum coagulationibus
nihil agere valeat, cum eius natura non
sit durum, aut solidum facere, sed liqui-
dum. Fluidum efficere, caloris est vita-
que natura: sed frigiditas, duritiae, con-
solidationis, & immobilitatis naturam
habet, quæ morti comparatur. Exem-
pli gratia 6. metalla ZC & H & C. si
liquefieri debeant, ignis calore fiat ne-
cessarium est: niuis aut glacies, quæ fri-
gida sunt, hoc ipsum non efficient, sed
potius indurabunt. Statim atque metal-
lum igne, frigiditas hoc arripiens, du-
rum, congelatum, & immobile per se
reddit. Sed per fluidum atque viu, semper
maneat,

maneat, dic quæso, calore, vel frigore
an id efficiatur? qui responderit frigida
humidacq; sua natura fieri, tum quod à
frigiditate vitam habeat, opinionis af-
fertor huius, naturæ nullam cognitio-
nem habens, cum vulgo seductus est.
Vulgus enim de quibusuis, nil nisi fal-
sum iudicat, hoc etiam firmiter tenet:
quapropter, est quod ab eo recedat,
quicumq; veritatem cupit cognoscere.
¶ quidem, ex frigida minime, sed ex ca-
lida, & ignea natura viuit: quodvis e-
tiam viuens, ignis est, quia calor est vi-
ta, frigus vero mortis occasio. ○ ex seip-
so purus est ignis, non tamen viuus, sed
durus, & sulphuris tantum colorem de-
monstrat, ut aurū, (aliás) albū rubeo pmix-
tū in eo pportionaliter. Metalla 5. frigi-
da sunt hæc Z ♂ H ♀ & C, quæ suas
tribuunt ○ virtutes: secundum frigidi-
tatem, corpus ipsum: secundum ignem,
colorem: secundum siccitatem, duri-
tatem: secundum humiditatem, pon-
dus: & ex splendore, clangorem. Quod
autem ○ in ignis terrestris elemento
non comburitur, nec etiam corrumpi-
tur, efficit hoc ○ constantia: nam vnuſ

ignis alterum adurere non potest, nec etiam absumere, sed potius quum ad ignem accedit ignis, augetur validior fit in suis operationibus. Cœlestis ignis quem Sol in terram ad operandum apud nos influit, non est talis ignis, qualis est in Cœlo, nec similis nostro super terram existenti, sed ignis ille cœlestis apud nos, est frigidus, & congelatus ignis, qui corpus est Solis. Quamobrem ☽ per nostrum ignem superari nullo modo potest: hoc illi solum accedit, ut liquefiat, sicuti nix, vel glacies ab ipso cœlesti Sole. Ignis igitur ignem comburendi potestatem non habet, quia ☽ est ignis, qui solutus in Cœlo, congelatus apud nos existit.

Aurū est
in essen-
tia tri-
plex { 1. Cœlestē
 2. Elemētare
 3. Metalli-
 eum } est { Solutum
 Fluidum
 Corpo-
 reum }

Deus & natura nihil faciunt frustra.

Locus rerum omnium perpetuus, temporis expers, ac principij, finisque locorum ubiuis operatur essentialiter: cuius nulla spes est, quod reputatur

putatur impossibile, quod etiam incredibile, desperatumq; videtur, mirabiliter in veritatē erumpet. Notandum est super ♀. vrens(c alias). Quicquid in colorē album tingit, vitæ naturam habet, lucisq; proprietatem, atq; potestatem, quæ vitam causaliter efficit: in hoc motu quidem, ignis cum suo calore, vitæ est eius origo. Quicquid ē cōtra tingit in nigredinē, aut nigrum efficit, naturam cum morte communem habet, tenebrarumq; proprietatem, & vires mortis efficaces. Corruptionis huiusmodi coagulatio, fixatioq;, terra est cū sua frigiditate. Domus enim semper est mortua, sed eam inhabitans viuit: cuius exemplum si reperire valueris, euicisti.

Pignes adole verbena

Puluīs liquefactiuus.

c Nota hoc opus ad ♀. R. Salis nitri vncias iiiij. Sulphuris medietatē, ≈ vniciam. i. trita simul accendas in crucibulo cum minerali, subsidebit Rex pulcherrimus.

Mineralia querendi modus.
IN terra nec non in lapidibus inueniē di spes est incertissima, verum quia

primus acquirendi modus, atque via,
nullo modo sperni, sed summopere lau-
dari debet. Taleque desiderium, aut ap-
petitus non magis, quam iuuenum ado-
lescentumque licitus ad matrimonium
amor, interire deberet. Ut apes propter
mel & ceram ad rosas & flores deside-
rant, non alias homines, ut ipsae, praeter
auaritiam commodumque proprium, ad
eruendum est terra metallum anhelare fo-
ret aequum: nam qui nimium quaerit, mi-
nimum reperire solet. Non auro solo
Deus homines argentoue, sed etiam
pauperie, sordibus, atque miseria donat.
Aliquos etiam ad metallorum, & mine-
ralium singulares cognitiones vocavit,
quibus faciliorem, & breuiorem ☽ &
☾ fabricandi modum, absque fissioni
bus fusionibusque sunt adepti, quam ex
vulgari ☽ & ☾ est primitius corporib.
extrahendi consuetudine: nedum ex
subterraneis, verum etiam per certas ar-
tes, et noticias, ex s. metallorum genere
(medio tamen arte fabricatorum metal-
lorum) ♀ ☽ ♂ ☿ ♀, de quibus, & quo-
libet separatim ☽ & ☾ fabricari po-
test, ex uno tamē, quam ex alio facilis.

Nota

Nota super his, ex ♀ & ♂ facile, sed
ex ♂ & ♀ difficile ○ aut ☽, possibile
tamen fieri, sed cum additione fermenti.
(alias) ex magnesia & ♂ exit ☽, ex
♀ & cinabari purus ○ oritur:) ○ et ☽
ex ♀ ♀ & ≈ purum aurum V . Poterit
ingeniosus artifex (qualem aliquando
vidisse memini) diligentι quidem ani-
maduersione præparare metalla, sic ut
ratione vera ductus, metallorum trans-
mutationis perfectionē, opere suo vel
regimine magis promoueat, quam cœ
lestium signorum 12, atq; Planetarum
cursus faciant: quos etiam in his ob-
seruare superfluum est, & aspectus, ma-
la siue bona tempora, diem aut horam,
huius vel alterius Planetæ statum pro-
sperum, aut infelicem, quæ nec iuuare
possunt in Alchimiæ naturalis arte, mul-
tò nocere minus: si verum alias, & pos-
sibilem processum habueris, operare
cum libuerit: si tamen ex te, vel opera-
tionibus tuis, et intellectu fuerit aliquis
defectus, Planetæ sydera q; cœle-
stia, tibi deficient in o-
pere.

Quidnam de congelatione ♀ censendum sit.

Mortificare, vel congelare ♀, & postmodum in ℥ cōuertere vel le, magnoqp labore sublimare, va na sunt opera, cum illa sint ○ & ℥ exi stentium in eo disparitio tantum. E ste nūm alia longē diuersa, propinquiorqp via, qua ♀ paruo dispendio, labore que minori, sine cōgelatione transmutatur in ℥. Quisqp libenter addisceret artem hanc in Alchimia tam leuem, atque faci lem, per quam breui tempore ○ & ℥ plurimum extruere valeret, aliæqp sibi tædio sunt (aliâs scripturæ) promptitu dines & verba (aliâs quæ non ita leui ter declarant) quinam sibi foret agen dum: hoc & ita facito, libenter audiret operare sic, & habebis ○ & ℥ quibus in ditissimum virum erades. Qui sic tantisper expecta quæso, donec labore sine breuibus verbis declaretur, præ mansumqp tibi cadat in stomachum ex h & ♀ mox ○ & ℥ extruendi ratio. Non est nec esse poterit vnquam hæc ars inuentu, factuqp tam communis, ac in seipsa facilis existit, ○ & ℥ fabrican dorum

dorum promptitudo per Alchimiam
leuior est, quam sit necessarium aliquo
documento, vel scriptis maiorem eius
facere mentionē ea, quæ de annali gla-
cie fieri consueuit.

De receptis Alchimiae.

Quid præter ea de receptis Alchi-
miae, vasorum, & instrumentorum
diuersitate (quæ sequitur) exi-
stendum est: ut sunt fornaces, vitra,
olla, aquæ, olea, calces, sulphura, salia,
salpetræ, alumina, vitriola, chrysocollæ,
atramenta, auripigmenta, sal vitri, ceru-
sa, terra rubea, tucia, cera, lutum sapien-
tiæ, vitrum contusum, viride æris, fuligi-
nes, testæ ouorum, crocus Martis, sa-
po, chryſtallum, creta, arsenicum, anti-
monium, minium, elixir, lazuriū, solla-
minatus, sal nitri, sal armoniacum, lapis
calaminaris, magnesia, bolus armenus,
& alia plura. De præparationibus, pu-
trefactionibus, digestionibus, proba-
tionibus, solutionibus, cementationi-
bus, filtrationibus, reuerberationibus,
calcinationibus, graduationibus, rectifi-
cationibus, amalgamationibus, pur-

gationibus, &c: quibus Alchimiæ libri
sunt refertissimi, deinceps illis, quæ her-
bis, radicibus, seminibus, lignis, lapidi-
bus, animalibus, vermis, ossium cine-
ribus, limacū capsulis, conchis, coeleis,
& pice fiunt. Hæc & similia quæquæ
sunt in Alchimia remotissima quædā,
imo vanissima laborum onera, quibus
etiam si ☽ & ☾ fieri posset, nihilomi-
nis intentionē hanc magis quam pro-
uehant, impediūt. Non est igitur ex his
(vt verè loquar) addiscēdum, quod ad
artem faciat ☽ et ☾ fabricādi, quapro-
pter omittenda sunt omnino, quod cū
5. metallis ad ☽ & ☾ prorsus nihil ope-
rentur. Percontari posset quispiā, quæ
est igitur hæc via, breueq; fundamen-
tum, quæ difficultatem nullam habent,
eisq; tam cito ☽ & ☾ fieri potest, verè,
& sine fugo: Responsio, abūdē satis in
septem canonibus, & apertè dictum
est, qui per hos intelligere noluerit, fru-
straneus labor esset amplius eum in-
struere. Non est etiam, quod sibi quis
insipide persuadeat ea tam leuiter intel-
ligi posse: verūm occulto sensu melius
quam aperto.

Hæc

Hæc est ars.

Postquā Cœlum, aut Saturni sphæram cum vita currere feceris super terram, impone Planetas omnes, vel quem volueris, vt C tamen portio sit minima: omnes simul aut separatim currere permittas, donec Cœlum h pe nitus euanuerit, manebunt omnes illi Planetæ mortui, cum antiquis suis cor ruptilibus corporibus, et aliud recēs, perfectum, & incorruptibile corpus in duerunt. Illud enim corpus est sp̄ritus Cœli, de quo rursus illi Planetæ corpus & vitam accipiunt, & viuunt sicut ante. Corpus hoc accipe de vita, et ex terra, quod serua: est enim O & C. En ar tem habes omnino manifestatam, & integratam: si nondum intelligis eam, aut calles, bene est, quia sic est, vulgarius non, quòd detecta maneat.

De calore ♀

Quotquot ♀ humidæ frigidæq naturæ fore, vel esse debere iudi cant, errore vinciti sunt, quia nō est nisi de sua natura summè calidus, &

humidus: cuius occasione semper, ac
perpetuò in (aliâs in fluxu) vitaçp de-
bet esse: nam si humidæ frigidæçp natu-
ræ foret, aquæ congelataæ similitudinē
haberet, semperçp durus & solidus exi-
steret, ignisque calore primum, vt alia
metalla ipsum liquefieri foret necesse,
quo quidem non indiget, cum liquatio-
nem & fluxū habet ex proprio calore
sibi naturaliter insito, qui tenet ipsum
in fluxu perpetuo, viuumque facit, vt
nec mori, nec coagulari, vel congelari
queat. Id maximè scitu dignum est, me-
tallorum spiritus septem, aut quotquot
eorum mixta fuerint, ac simul in ignē
veniunt, inter se pugnam agere, præ-
cipue ♀, sic vt quisçp suas in aliū vires
atque virtutes exerit, vincendi, liquefa-
ciendi, transmutādiçp desiderio. Vnus
alterius virtutem, vitam, et formam de-
prædatur, aliamçp naturam, & formam
illi tribuit. Calore commouentur itaq;
metallorum spiritus, aut vapores, ad o-
perandum in se mutuo, necnon trans-
mutandū de una virtute in aliam, quo-
usq; ad perfectionem, et puritatem ven-
tum sit.

At

At quidnam agendum foret cum ♀ latius, ut humiditas, & caliditas illi posset adimi, quarum loco maxima frigiditas introducta congelaret, consolidaret, omninoq; mortificaret eum? Hoc fac quod sequitur. R. purum E ♀ Z ♀ RT ♀ CX PCX ♀ R. quibus imponit ♀ optimè conclusum, & suspensum in loci coagulationis medio per 24. horas: id est per diem naturalem. Hoc afferat à ♀ cœlestem suum calorem, & per caliditatem extrinsecam, frigiditatem intrinsecam h & C (qui ambo sunt Pla- netæ frigidæ nature) tribuit, ex qua, vel per quam ♀ congelari, consolidari, & indurari cogitur.

Nota frigiditatem (qua ♀ indiget in sui consolidatione, mortificationeq;) sensu minimè perceptibilem extrinseco, veluti niuis, aut glaciei, sed potius extrinsecus calidum quid apparere. Non alias de calore ♀ quo fluit iudicandum est, non fore caliditatem extrinsecus perceptibilem, ad nostrarum qualitatum similitudinem, imo potius extrinsecus tamquam frigiditas percipiatur; unde Sophistæ (gens inexperte lo-

quax) perperam asserunt, eum esse frigidae, humidaeque naturae: quo sit etiam, ut illum non alijs, quam calidis rebus coagulare studeant, quibus tamen fluidorem effici, quam solidum esse cupiat, suo damno quam lucro potius indies experiuntur.

Alchimia vera, quae vnicarum tantum arte, C aut O ex quinque metallis imperfeta fabricare docet, aliud Receptum non admittit, praeter illud, quod sic, & verè loquitur. Solum ex metallis, in metallis, per metalla, & cum metallis, perfecta metalla fiunt: nam in alijs rebus est C, & in alijs metallis est O.

Qua materia, quibus etiam instrumentis in Alchimia sit opus.

Non alijs opus est, quam officina fusoria, plenis aere follibus, tenaculis, malleis, crucibulis, testis, & cupellis ex faginis cineribus constructis. Postmodum impone hunc ZO ♀ ♀ C, & operentur in finem usque hunc. Si metalla diu satis in terra sepulta manerint, non solum aerugine consumuntur, verum etiam perseverantia transmutantur.

tantur in lapides naturales, quorum infinitus est numerus, at paucis arcanum hoc est cognitum. Reperitur enim in terra gentilium vetus & lapidea moneta, suis imaginibus impressa, quæ prius metallica fuit, sed per transmutationem à natura factam, in lapides versa.

Alchimia quale sit animal.

Nihil aliud est Alchimia, quam perceptibilis, industria tamen, exco-
gitatus sermo verus, quo genera metallorum, ex uno in aliud transmuta-
ridocetur: secundum quem unusquisque sibi meliorem viam, & artem, pro suæ
mentis captu (qui rem perpendit acutius, ita metam attingit) eligere potest,
ac in ea veritatem inuenire. Syderum,
& lapidum rationem habere maximā
oportet: qui sydus lapidum, est omniū
formationis sp̄iritus. Est etiam syderū
omnium cœlestium ☽ & ☽ non nisi la-
pis unus in seipso, terrenusq; lapis à cœ-
lesti prodijt lapide, per eundem ignē,
eosdem carbones, cineres, expulsiones
eadem, & repurgationes, quibus lapis
de cœlestis, clarus, & purus in splendo

re suo separatus, & reductus est. Totus autē globus terræ, nihil aliud est, quam abiectum quid, concretum, mixtū, corruptum, tritum, & iterum coagulatum, & partim in massam vnam lapideum opus liquefactū, qd in meditullio sphæræ firmamenti, sedem & quietē habet.

Notandum est vterius lapides illos preciosos, qui proprijs nominibus à lapidibus cœlestibus, vel syderib. appellantur, proximum perfectionis, puritatis, pulchritudinis, claritatis, virtutis, constantiæ contra ignem, & incorruptibilitatis habere locum, & cum alijs lapidis bus in terrā esse defixos. Quapropter cum cœlestibus lapidibus, & syderibus maximam habent affinitatem, quòd eorum naturæ sint, ab eisq; deriuentur. In fracto continente prius reperiuntur ab hominibus: vulgus tamen (cui de rebus falsum asserere proprium est) existimat ibidem vt inuenti sunt, nasci, postmodum expoliri, circumferri, vendi, necnon pro maximis haberí diuitijs, ob eorum colores, formositatē, aliasq; virtutes: de quibus inferius narratio sequitur.

Smaragdus

Est viridis, transparensq; lapis : prodet oculis & memoriae, tuetur castitatem, quæ si penes eum infringatur, & ipse non integer manet,

Adamas

Crystallus niger, adamas nomine, vel Euax à læticia, quā imprimere prohibetur gestantibus : est obscuræ transparentisq; nigredinis, ferrei coloris, omnium durissimus : sanguine tamen hinc soluitur. corpus eius auellanæ quantitatem ut plurimum non excedit.

Magnes

Ferreus est lapis, & ideo ferrum ad se trahit.

Margarita

Est vnio, non lapis, quia nascitur in coeleis marinis, albi coloris. quod in animantibus, hominibus, aut piscibus nascitur, nō est lapideæ nature propriè, sed perfectum opus.

Hiacynthus

Flavus est lapis & transparens: est et

33 THEOPHRASTI
flos eiusdem nominis, qui secundum fa-
bulas Poetarum homo singitur.

Sapphyrus

Lapis est coelestis coloris, & pul-
chri, cœlicæq; naturæ.

Rubinus

Splendet colore Valde rubeo.

Carbunculus

Solaris lapis, lucet ex propria natu-
ra sicut sol.

Coralium

Lapis est albus, vel rubeus, non trâ-
parens, in mari nascitur, ex natura tem-
pestatis, & aeris, in ligni formam, aut ar-
buti, ex aere durescit in lapide, & igne
minime consumtibilis.

Calcedonius

Lapis est varijs colorib. mixtus, in-
ter obscuritatem, & transparentiam te-
nens medium, mixtus etiam fluxibus
nubium, coloris hæpatici, lapidum pre-
ciosorum maxime ignobilis.

Topazius

Lapis est noctu lucens.

Ametbi-

Amethystus

Purpurei, colorisque sanguinei lapis
est.

Crysopterus

Igneæ naturæ lapis.

Cristallus

Est lapis albus, transparens, gla-
ciei persimilis coloris: con-
stat ex igne, & frigi-
ditate.

MEDICORVM FA
CILE PRINCIPIS AV.
REOLY THEOPRASTI PA.
*racelsi de tribus Substantijs primisq; Prin-
cipijs libellus.*

CAPVT I.

Tria prim-
cipia.

M N E crescentium à natura
productum in tribus ornatissi-
mè positum esse compre-
mus, videlicet in Sale, Sulphu-
re, & Mercurio: quorum trium coniun-
ctione conflatur corpus, & vnta sub-
stantia. Quod ad corpus attinet, eius
hic nulla sit mentio, sed illius dumtaxat
quod in eo continetur: cuius operatio
Operatio triplex, vna Salis, hæc purgat, mundifi-
triplex. cat, balsamoq; suo conseruat, ac in illa
dominium habet, quæ tendunt in pu-
trefactionem. Alia est Sulphuris, & in
ea quæ superflua sunt ex alijs duobus,
aut incipiunt corrumpi, dominatur. Ter-
tia Mercurij, quæ quidem aufert omne,
quod habet consumptionis initium.

Forma

Forma trium, liquor est Mercurij, Sul Horum
phuris oleum, & alcali Salis. Mercurius trium for-
sulphure caret, atq; sale, mercurio saleq; ma.
Sulphur, & sulphure Sal mercurioq;
cum tamen vnumquodq; per se solum Quando
existit in sua potentia. Sed in morbis quodvis i-
permixtis, rerum istarum separatio non siccū insua
est perfecta, quia duorum aut trium o- potentia.
perationes in uno quandoq; reperiun-
tur, vt in Hydropisi, & in alijs similibus
morbis. Aegritudines permixtae sunt il Permista
læ, quæ sua siccum, humidum, tempera- aegritudi-
tum excedunt, &c. sicuti saepe Mercu- nes quæ.
rius, & Sulphur curant Paralysim, ea de-
causa, quod ibidem corporale sulphur
admixtum, aut in confinijs læsum est.
Considerandum itaque morbum ali- Morbicor
quem dupliciter, aut tripliciter posse mixtio est
commisceri. Simplicium utique medi- læsio in tri-
cus, in liquore, oleo, & sale ponderare bus.
gradus, & quantam in ipsis exaltatio- Medico
nem habent perpendere, morbiq; sta- que ani-
tum in confiniorum læsionibus, & cum madueren-
simili iudicio liquorem, sal, & sulphur da.
extrahere, necnon quibus opus erit at Regula.
tribuere debet: methodum hanc obser-
uando, scilicet, quod vnum læsioni me-

dicamentum, alterum vero morbo sit
administrandum.

C A P V T II.

Vis purgandi salium duplex per secessum, & ista sunt duplicita, quo-
Secundum vnum sal rei dicitur, hoc digerit in
Rei exitum. Alterum est sal naturæ, quod a-
turæ. git in expulsionem. Absque salibus nul-
la purgatio fieri potest, inde sali naturæ
vulgi salia conferre colligendum est.
Per uomitiū. Nonnulla per vomitum purgant, illa-
tum. sunt crassiora, quæ orificio ventriculi su-
perius adhærentia, non transeunt in di-
Per sudorem. Alia per sudorem, & sunt o-
mnium subtilissima, sc̄p recipiunt in
sanguinem. Ad stercorea talia quæ sunt,
& ad vomitum, sanguini minimè com-
miscentur, hinc fit ut sudorem etiam
non prouocent, quia sudor aliud nihil
est quam sal. Quædam per urinam pur-
gant, quæ tota sal etiam existit super-
fluum. Stercus autem est superfluum
sulphur. Ex liquore superflui nihil exit,
sed in se manet. Sunt igitur egesta que-
vis

vis à corpore per salium operationes,
expulsa phlegmata, sicuti p nares aures,
aut oculos, aliasq; partes corporis vide-
mus fieri: quæ quidem ex Archeo de Omnes a-
quo sūras virtutes accipiunt, intelligi p erationes
debent, vt infra dicetur latius. Cum igi- ex Archeo.
tur salium virtus laxatiua proueniat ex
Archeo, vnum purgat ventriculum:
quum ex Archci ventrículo fuerit, a-
liud splenem, si fuerit ex Archei splene,
sic de cerebro, iecinore, & pulmone,
cæterisq; membris, atq; partibus intelli-
gendum erit: Archei membra scilicet,
microcosmi membrorum esse regimi-
na. Alcalium etiam varia sunt genera sa *Sal uarij* sa-
lium, vnum est dulce veluti cassia, hoc *poris*,
est sal separatum, quod in mineralibus *Dulcis,*
antimonium dicitur. Acidum est aliud,
sicut sal gemmæ. Aliquod asperum, vt
Acidi,
Acris,
Amari.
zingiber. Reliquum est amarum, vt re-
peritur in Reubarbaro, coloquintida,
& cæteris. Alcalium etiam quædam na-
scuntur, vt Harmel, alia quidem extra- *Quedam*
huntur, vt scamonea, multa coagulan- *nascuntur.*
tur vt absinthiaca, quorum intellectus extrahun-
omnium ex rerum in essentia salina co- *tur, coagu-*
gitione dependet. Similiter nonnulla *lantur:*

per sudorem purgant, alia per consumptiōnem, vel alio quouis modo, nam pro
Operatio bifaria, Rei saporis varietate salīum, est eorum extin-
ctia. tiam operatio diuersa, nem perei, & ex-
tincta.

CAPUT III.

Operatio *Sulphuris* **S**ulphuris operatio, est exsiccatio, et
in quibus. consuntio superflui in seipso, vel in
Exemplum alio modo superfluitas huiusmodi sub-
in Hydro- iecta salibus non fuerit. Ut in Hydropi-
pisi. si requiritur medicina salium ex Archei-
tecinore tracta, qua putrefactū & cor-
ruptum expelli queat: ut morbus tamē
auferatur, necessarium est sulphur, cui
morbus hic in origine sua subiicitur: li-
cet vnumquodq; sulphur id ipsum pre-
stare non valeat. Ex elementorum natu-
ra productum est, ut omnis morbus ex
natura corporis ortus, ex opposito si-
bi correspondentem ex elementalī na-
tura partem habeat: quod vniuersali-
& particulariter id accidere solet.
Ex generi- **Q**uapropter morborum genera qua-
bis elemē- uis, ex elementorum generibus cognosci

scidebent: alterum enim alterius est in- torum ge-
dicum. nera mor-
borum co-
gnoscenda
sunt.

CAPVT III.

Mercurius omne quod à sale sul- Operatio
phureq; recedit ad se recipit, vt Mercurij.
in morbis ligamentorum, arteria
rum, iuncturarum, articulorum, &c.
Quamobrem in huiuscemodi morbis
vnice curandum est, vt Mercurij liquor
auferatur, & quæuis ægritudo per suū
appropriatum, vt à specialitate rerum
in ipsa natura demonstratur, & in Phi-
losophia de re & natura: quod breui-
tati studentes hoc loco non recense-
mus.

CAPVT V.

Ex præcedentibus colligi debet, Tria gene-
ra morborum tria genera cuius me-
dico præsupponenda, scilicet vnū rum om-
ex sale, secundum ex sulphure, tertium nium.
Ex sale, secundum ex mercurio. Ex sale quidem hoc mo- Ex sale.
do: Quilibet morbus laxus à sale regi-
tur, vt fluxus ventris, dysenteria, diar-
rhœa

rheæ, liæteria, &c. & est illud sal quod suo loco positum, & à quo, siue sana, siue corrupta quævis egestio profluit. Vnum est sal naturæ: corruptum est alterum, & resolutum: inde sequitur eius curam per salia fiendam, id est, sal vñi alterum sal rectificare, separare que hoc quod resolutum est ab integro debere.

Sulphuris Postmodum sequitur cura sulphurea, tanquam salium operationum conquitur. firmatio, cuius potestatem habet, estq sulphur speciatum ex vi Archei.

Ex Mercurio Ex Mercurio proueniunt arteriarū, ligamentorū, articulorum, ossium, nervorum, & similiū ægritudines, quia in alijs partibus corporis non prædominatur substantia mercurij corporalis, quam in exterioribus membris.

Ex Sulphureo Sulphur quidem interiora membra laedit, ut cor, hæpar, cerebrum, renes, &c. qui sulphurei morbi nominari propriè debent, quia in ipsis est substantia sulphurea. Exempli gratia: colicam assunamus, cuius origo sal est, ob intestina quibus sal prædominat, & in eis variæ genera colicæ producit: vnum quū resol-

resoluitur: alterum, vbi nimium induratur, & suum temperamentum excedēs, ad humidum uel siccum præter æquitatem excesserit. Quapropter in cura Colicæ et colicæ salia elementata sal humanum rectificare debent: & cum demū aliud additum fuerit, ut sulphur, curam hanc existimabis colicæ veram.

In morbis mercurialibus, & sulphureis, eorum appropriata sunt assumenda, non contraria per contraria, sed propria solūm ad suum innatum: frigiditas caliditatem nō vincit, nec ē contra. Cura sumēda est ex eo quod morbum auit (aliās) produxit, & eius loco.

Non cōtrā rium per suū contrā rium, sed pro prium ad suum innatum curandum est.

C A P V T VI.

Subdiuiduntur iterū genera morborum, in varios ramos, locustas, & folia, nihilominus cura diuersa non est, quia morbus mercurialis est exemplar, ex quo mercurij liquoris etiam ramorum, locustarum, & foliorum (correspondentium tamen) varietas cognoscitur, ut in pustulis, quarū genera sub mercurio continent omnia, quòd mor-

Morborū subdivisio in ramos locustas et folia.

bis hic mercurialis existat. Nonnulli
Gallici morbi sub mercurio vulgi con-
cluduntur, pustulæ quædam sub mercu-
rio metallino, alijs sub mercurio xilohe-
bani, multi sub mercurio antimonij, cu-
ius causa est, quod mercurius ad suas p-
rius locutas ex ordine suæ naturæ, nō
præter ordinem tendit ad improprias.
Qua de reliquores mercurij necessario
sunt cognoscendi, cum ipse mercurius
id ipsum curet, quod sale suo proprio
corrumpitur, & alio:nam in eo vis consolida-
tiua & incarnatiua (sicuti pro na-
Liquor tura mercurij) sita est. Mercurialis iste
Mercurij liquor varius in rebus esse reperitur, vt
qua forma in metallis, veluti metallum, in Iunipe-
rebus insit. ro, & Hebano sicuti lignum, in marga-
ritis, talcis, & cachimia sicuti minerale
quid, in brassatella, persicaria, & serpe-
tina velut herbæ: est tamen idem, & vni-
cus mercurius, qui se diuersimodè cer-
nendum præbet. Quod iam de pustulis
dictum est, hoc ipsum de suis ulceribus
intelligendum erit: quædam ex mercu-
rio de persicaria curam expetunt, alia
ex mercurio de arsenico, nonnulla ex
mercurio de xiloguaiacono. Qua de
causa

Causa morborum, & rerum arbores cognitiō
gnoscere medico necessariū foret, qua- arboris re-
rum triplicitatis pars vna salis est, quæ rū & mor-
dupla rebis, & alimenti reperitur: idē borum ne-
in arbore sulphuris & mercurij iudica- cessaria.
ri debet. Maximopere cauendū est me-
dico ne duas arbores in vna cura per-
misceat, sed methodum hāc obseruare Regula:
conetur, quæ mercurialib. morbis mer-
curiū, sal salinis, & sulphureis sulphur,
ac vnicuiq; morbo suum appropriatū
adhibendum esse docet naturaliter. Me-
dicamentorum igitur tria genera, toti- Vt morbo-
dem & morborum esse comperiuntur: rum triage
inde vaniloquiorum, & cauillationum nera, toti-
dem & me-
prolixitates Auicennæ, Mesue, nec- dicinæ.
non aliorum fugiendas esse constata-
pertissime.

CAPVT VII.

VT medicus animi sui conceptum Omnis
breuibus, & leuiter extricare va- morbus à
leat, morbos omnes, et quemlibet mēdico pō
sub suæ curæ nomen, vt supra narratū nendus sub
est, concludere debet, non dicere mor- suæ medici
bus hic, est Ictericia, quoniam experti n.e.

45 THEOPHRASTVS.
non est medici, quod & quiuis rustici
famulus hoc ipsum effutire nouit, sed
ita loqui, morbus est leseoli, verè medi-
corum est: nam vnico vocabulo morbi
cura, proprietas, nomen, qualitas, dispo-
sitio, ars, & scientia simul includuntur.
Leseolus enim Ictericiam & non alium
curat morbum. Huius morbi talis diffi-
nitio caret erroribus, & eius cura proba-
tur ex eo, quod in leseolo diaphanitas
salis maxima, quæ magis quam fusus to-
pazius tingit & fixat, reperitur. Este-
tiam Ictericia sal in flavo colore diapha-
num, quod suo simili pelli debet. Non
alias Ansenata, & sal producens icteri-
ciam, illud est mater Ansenonæ & leso-
li, sed ex bina matre, scilicet animali, &
elementali sumens originem. Sunt igi-
tur ex hoc libello tres arbores istæ per-
optimè descendæ, quia quicumque se-
men earum ignorauerit, erroribus ta-
lem scatere necessum est. Latius dicen-
dum erit, hic est morbus Auri (non le-
pra nec species eius) sic loquitur verus
medicus, eo sermone demonstrans cu-
ram se veram habere lepræ: nouit & cu-
stos in pagis dicere, hæc est lepra. Hæc
tu

tulоquere, morbus hic est tincturæ, col
 liget inde medicus expertus, cognitio-
 nem tincturarū habere te, earumq; re-
 generationis, & ætatis restorationis i-
 gnarū non iudicabit. Cum dixeris, mor-
 bus est vitrioli, sapiens mox intelliget,
 species Epilepsia curasse te per oleum
 vitrioli, vel spiritum eius: Hæc & simi-
 lia docent antiquorū scripta. Sed quā-
 uis ad huius instituti mei theorica non
 pertineat, volui tamen his indicare qua-
 ratione medicinæ theoria finienda sit,
 ac ad suam practicam deducēda: quòd
 etiam theoreticæ tantum id fecerim, cau-
 sam esse putas, quia specialis illorū na-
 tura, de trium antedictorum fontibus,
 naturæque mysteria per antiquissimos
 authores illis inclusa peti debent: per
 quos etiam theoreticam meam, quoad
 amborum originem, elementorum sci-
 licet in suis productionibus, & anima-
 lium suis in generationibus firmissime
 probare possum, & ex ipsis theoreticæ
 fundamentum immotissimum
 ponere.

CAP V T VIII.

In carnati-
tia sunt ex
Mercurio.

VT clarius ex theorica pateat vnde sint incarnatiua, dicimus ea solum ex mercurio fore, qui non tardè, sed expeditissimè, sicuti per mercuriū in resina, citius mercurio mumiæ, mercurioq; tartari citoſimè vulnera, necnō vlcera, cancrum, Eſtiomenam, & Herisipilam curat. Plurimæ sunt huiusmodi vires mercuriales in elementis, & in annualibus circuitib; quæ quidem omnes prodeunt in lucem, his qui locum in quo mercurius et aliæ partes existūt, ac mercurium ipsum, vnum in topazium, alium in crocum sandalinum, & alium in spiritum, quemlibet in exaltatione sua, qua magis delectatur, esse quæ debet, præparare norunt. Est enim ad vſus necessitatem peculiariter extra hendus, ad vires incarnatiuas, & consolidatiuas, quas etiā in mercurio duntur, in quo post separationē sulphur nullum, neq; sal remanserit, sed qui purus sit omnino, hoc loco dicimus existere. Non secus est de sulphure, quorū vſus,

vīus, & exaltationes cognoscenda sunt
illi, qui medicus alias nominari, nec non
ægros artificiose curare cupit. Mirare-
tur Porphyrius, hominemq; delirum ef-
ficeret audire, Saphirum, & Iaspidem,
lapidesque preciosos fore mercurium,
quod non oculis id cerneret, manibus-
que tractaret: quid mirum cum nullam
experientiam habuerit vñquā, nec eam
descendi cupidus extiterit, nihilominus
vitulos allatrat.

C A P V T I X.

Quod zingiber diaphanum exi-
stat, salis est de cuius corpore cō-
stat occasio. Huiusmodi virtus
est ignis, per quem generationes ebul-
liunt(vt in philosophia) tum per suā
bullitionem deopilat, humoresque sul-
phuris, salis, & mercurij, in secundum,
tertium, & quartum ebullitorum gra-
dus cogit, ac secundum istam salis ignei
tatem, gradum accedit, ex quo destil-
lant humiditates per poros, & guttas
oculariter. Sic etiam de mundificatiis,
ex sola mundificationis virtute salis id

efficiunt, sicut mel, & alia: sequitur inde, quod in melle balsami sal habeatur, quod corruptionem vitat, hoc idem & in Balsamo sal (quod omnium quæ natura produxit nobilissimum est) efficit.

Attractiua natura uirtutis. Attractiua virtus est ex natura sulphuris, ut gummi quævis ex vi suæ sulphureitatis attrahunt: & mastix sulphur est ita productum, sic & oppopanacum, galbanum, & alia multa. Eorum opinio non est obseruanda, qui dicunt, caliditatis est attrahere, sed ita loquere tu veritatem, sulphuris est attrahere. Nam calida solum trahunt à locis quibus adiacent, & in quibus aduruntur: causa hæc est, id quod vritur est sulphur non fixus, ideo recedit: gumi uero, laxatiua quoque, & similia sunt etiam attractiua de locis, in quibus non existunt, sicut Magnes. Quod autem salia etiam attrahant, efficit hoc sal quod impressum est sulphuri, eiusq; spiritu coagulatum, quem longius, vel à loco distantiori trahit, quam situm est.

Omnia repercußiua sulphurea sunt naturæ. Pariter & repercußiua sunt sulphurea, siue calida, frigida, viridia, vel cœrulea fuerint. Repercußiui sulphuris est ad

ad centrum se recipere, deq; mobilibus
quicquid arripit ante se pellere. Non
est, vt loquuntur frigidi repercutere:
boni viri qui hoc dicunt, opinatur cau-
da se tenere vulpem, cum tamen in anū
illi manum impegerint. Subtilissimū,
& maximē cautelosum Albertistam o-
porteret esse talem, qui regulam hanc
defendere vellet, quamuis etiā ex Græ
corum consilio prodiret, latius de his
in Philosophia.

CAPVT X.

Q Vicquid sciri cognoscīq; de con-
fortatiuis potest, hoc ipsum do-
cet explanatio Archei, qui homi-
ni persimilis, in quatuor elementis pos-
tus est, Archeus verus in quatuor parti-
bus. De quo sic loquere, magnus est
Cosmus, homo verò paruu, vnu alte-
risimilis, ex ipso vis confortationis ori-
tur, vt quicquid ex Archei corde natū
est, cordis confortatiuum existat, uelut
Aurum, Smaragdus, Coralium, & ple-
racq; alia. Quod ex hepate fuerit, elemē-
ti cosmi confortat hepar, & sic de reli-